
*KUJIXP1V7GH5* 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Ke Skalce 5907/47, 586 01 Jihlava, Česká republika  
tel.: 564 602 502, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 
 
 
 

ZÁVĚR  ZJIŠŤOVACÍHO  ŘÍZENÍ 

 
 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona“) 
 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 

 
Název:            Větrné elektrárny Sazomín 3 x 4,1 – 4,3 MW 

                                                         
 
Zařazení záměru dle přílohy č. 
1 k zákonu o EIA: 

Kategorie II, bod 7 – Větrné elektrárny s výškou stožáru od 
50 m a) umístěné v lokalitách soustavy Natura 2000 nebo ve 
zvláště chráněných územích a jejich ochranných pásmech, b) 
umístěné v místě, které je k nejbližšímu chráněnému 
venkovnímu prostoru staveb podle jiného právního předpisu 
blíže než 1 km od stožáru větrné elektrárny, c) umístěné 
v místě, které je od jiné stávající nebo připravované větrné 
elektrárny blíže než 3 km od stožáru větrné elektrárny, nebo 
d) umístěné v počtu 4 a vyšším. 
 
Záměr naplňuje podmínku 7 b (vzdálenost stožáru VTE od 
nejbližšího chráněného venkovního prostoru staveb je blíže 
než 1 km). 
 

 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 
 KUJI 8733/2025  

OZPZ 2223/2024 Ča 
Markéta Čadová/564602530 
 

29. 1. 2025 

Dle rozdělovníku: 
 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 2 

Kapacita (rozsah) záměru:      Výstavba třech samostatných větrných elektráren (dále též 

„VTE“) o max. jednotkovém výkonu 4,1 – 4,3 MW a max. 
celkovém výkonu 12,9 MW. Celková výška osy vrtule – výška 
gondoly 110 m, max. výška vč. listu vrtule – 180 m, průměr 
rotoru – max. 138,5 m, plocha základu – max. do 400 m2, 
konstrukční životnost – 40 let.  

  

Charakter záměru:   

Záměrem je výstavba 3 samostatných moderních větrných elektráren o maximálním celkovém 
výkonu 12,9 MW. Funkční doba VTE je cca 30 let. Za příznivých povětrnostních podmínek 
mohou VTE vyrábět elektrickou energii celoročně a veškerou vyrobenou energii dodávat do 
distribuční soustavy podle již uzavřených smluv o připojení. Součástí záměru je úprava nájezdu 
na stavební pozemek, dojde k úpravě původní příjezdové komunikace nebo výstavbě 
komunikací nových vedoucích ke každé stavbě, a to v délkách 225 m, 840 m a 1 100 m, a o 
šířce 3 m. Pro vlastní montáž bude vybudována zpevněná plocha pro montážní jeřáb, vlastní 
montáž a manipulaci o ploše 3 860 m2 pro jednu VTE.       
    
Umístění:   kraj: Kraj Vysočina 

   obec: Sazomín 
   k. ú.: Sazomín (VTE č. 1 na parc. č. 993/56, VTE č. 2 na parc. č. 647/9 a   
                                    VTE č. 3 na parc. č. 203/59). 

        
Zahájení:                     předpoklad druhá polovina roku 2025 
 
Dokončení:                 předpoklad první čtvrtletí roku 2026    
 
Oznamovatel: S&M Develop s.r.o., Makovského náměstí 3147/2, Žabovřesky,  
                                   616 00 Brno      
 
IČ: 275 34 511 
 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru:   

Stavební řešení spočívá ve zhotovení nových železobetonových základů a montáži nových VTE. 
Jedná se o ocelový pětidílný tubus, strojovnu s generátorem, statorem a rotor s 3 listy. 
Technologie bude sestavena na místě pomocí jeřábu z  přivezených komponentů. Svislý nosný 
prvek tvoří tubus elektrárny, který je vyroben z ocelových válcových částečně kuželových dílů, 
které budou dopraveny na stavbu a smontovány. Tubus o celkové délce cca 105 m je sestaven 
z pěti částí, celková hmotnost tubusu činí 340 – 350 t. Podlaha ve vnitřní části tubusu je tvořena 
litým betonem, v mezipatrech uvnitř tubusu ji tvoří ocelové rošty. Na tubus bude upevněn objekt 
strojovny, dále kompletní stator, střední část rotoru s naklápěním a na čep bude osazen rotor se 
3 listy s vyhříváním. Celková hmotnost zařízení činí cca 250 t.  
Stavba bude napojena na elektrickou energii novou přípojkou VN 22 kV. Výrobna VTE č. 1 bude 
připojena do stávajícího nadzemního vedení. Místo připojení k distribuční soustavě bude 
venkovní vedení 22 kV linky VN340, přípojka p. Sazomín Družstvo, stávající opěrný bod č. 9 této 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 3 

přípojky. Vedení 22 kV je v základním řazení napájené z transformovny 110/22 kV Žďár nad 
Sázavou. Výrobny VTE č. 2 a č. 3 budou připojeny do vlastní kobky. Místo připojení k distribuční 
soustavě bude stávající kobka č. 11 z TR 110/22 kV Žďár nad Sázavou. Vzdálenost připojení je 
cca 9,7 km. 

ZÁVĚR: 

Záměr „Větrné elektrárny Sazomín 3 x 4,1 – 4,3 MW“ naplňuje dikci § 4 odst. 1 písm. c) zákona, 
jako záměr zařazený pod bod 7 (Větrné elektrárny s výškou stožáru od 50 m ...) kategorie II 
přílohy č. 1 zákona. Proto bylo dle § 7 zákona Krajským úřadem Kraje Vysočina, odborem 
životního prostředí a zemědělství, jako příslušným úřadem dle § 22 písm. a) zákona (dále též 
„příslušný úřad“), provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr bude 
posuzován podle zákona.     

Na základě zjišťovacího řízení provedeného dle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, 
s přihlédnutím k povaze, rozsahu, umístění záměru a obdrženým vyjádřením, došel příslušný 
úřad dle § 7 odst. 5 zákona k závěru, že u záměru 

 

„Větrné elektrárny Sazomín 3 x 4,1 – 4,3 MW“ 

nelze vyloučit významný vliv na životní prostředí, a tudíž bude posuzován podle zákona. 

 

Oznamovatel zajistí zpracování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí podle ust. § 8 
zákona v rozsahu dle přílohy č. 4 (dále jen „dokumentace“), která musí být zpracována 
autorizovanou osobou ve smyslu § 19 zákona. Část dokumentace týkající se posuzování vlivů 
na veřejné zdraví musí být zpracována osobou, která je držitelem osvědčení odborné 
způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví uděleného Ministerstvem 
zdravotnictví. 

Zpracovatel dokumentace se bude při jejím zpracování zabývat všemi připomínkami (rozsah 
posuzování upraven § 2 zákona) získanými v rámci zjišťovacího řízení, a tyto připomínky 
samostatně vypořádá. Z důvodu přehlednosti příslušný úřad doporučuje, aby tyto připomínky 
byly komentovány v dokumentaci v samostatné kapitole, jež bude obsahovat kopie všech 
obdržených vyjádření.  
Příslušný úřad doporučuje využít možnosti předběžného projednání (§ 15 zákona). 
 
Dokumentaci je nutné zpracovat především s důrazem na následující oblasti: 

1.  Podrobně vyhodnotit vlivy záměru na ptáky a netopýry: 
-  Provést hodnocení vlivu provozu projektovaných VTE na ptáky a netopýry, s důrazem na 

výskyt chráněných druhů ptáků. Ornitologický průzkum provést v délce trvání až 3 roky. Při 
hodnocení respektovat Metodiku ornitologického průzkumu pro záměry výstavby větrných 
elektráren České společnosti ornitologické a Metodiku posuzování vlivu výstavby a provozu 
větrných elektráren na netopýry České společnosti pro ochranu netopýrů. 

-  Součástí posouzení budou i varianty návrhu z hlediska počtu a umístění VTE vzhledem 
k chráněným jevům - hnízdiště, loviště, přelety významných druhů, dále návrhy zmírňujících 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 4 

opatření, pokud jsou z hlediska provozu VTE proveditelné a návrhy kompenzačních opatření 
s návrhem monitoringu vlivu na ptáky a netopýry během provozu VTE. 

-  Hodnoceny budou i kumulativní a synergické vlivy záměru, které se projeví v důsledku 
současného zatížení životního prostředí především dopravní a technickou infrastrukturou, 
např. možné zvýšení nárazů ptáků do vodičů el. vedení apod. 

-  Posouzení přípustnosti předloženého záměru zohlední i stav poznání vlivu provozu VTE, 
tedy provedení monitoringu a biologického vyhodnocení na stávajících třech lokalitách VTE 
v Kraji Vysočina (Horní Věžnice, Pavlov u Stonařova, Kámen u Habrů). 

-  Zpracovat detailní migrační studii zaměřenou především na ptáky a letouny v okolí VTE a 
uvést konkrétní navrhovaná opatření k minimalizaci negativních vlivů. Při hodnocení vzít 
v úvahu evropsky významnou lokalitu Vetelské rybníky, která se nachází v blízkosti záměru. 
Tato lokalita je tradiční tahovou zastávkou řady migrujících ptáků v oblasti. 

 
2. Vyhodnotit významnost vlivu vibrací a hluku na živočichy žijící v okolí záměru. 

  
3.  Zpracovat podrobné hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz (včetně vizualizace) za použití 

veřejně dostupné aplikace na analýzu výškopisu Českého úřadu zeměměřického a 
katastrálního. Při hodnocení respektovat následující: 

- Při posouzení záměru je třeba vycházet ze Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina 
zpracované v roce 2008 autorským týmem „Studio B&M“, aktualizace 2024 https://www.kr-
vysocina.cz/krajinny%2Draz%2Da%2Dprirodni%2Dparky/ds- 302301/p1=122306. Je třeba 
doložit a vyhodnotit míru zásahu v zasažených krajinných prostorech, pohledových 
a vymezujících předělech, ovlivnění kulturních a přírodních dominant apod. 

- Doplnit referenční místa, z nichž budou pořízeny fotografické vizualizace VTE (shodným 
způsobem jako v příloze k oznámení):  
- Kotlasy nad křížem v lokalitě Sazomská (49.4924403N, 15.9587192E); 
- Obyčtov u kóty 589 (49.5061192N, 16.0134661E) – červená turistická trasa; 
- Mělkovice – Břenkův kopec kóta 660 (49.5574786N, 15.9844725E); 
- Jámy kříž u polní cesty (49.5279306N, 16.0014603E); 
- Kněževes lokalita Na Kříbu od severního okraje lesa (49.4534600N, 15.9846089E); 
- Žďár nad Sázavou – Zelená hora, kostel (bod č. 3 analýzy viditelnosti); 
- Žďár nad Sázavou – Pod Zelenou horou (bod č. 4 analýzy viditelnosti); 
- Ze silnice II/353 nad Rudolcem ve směru od Jihlavy (od kaple sv. Jana Nepomuckého). 

- Provést výpočet výšky VTE (resp. výšky středu rotoru včetně, zaokrouhleno na 10 m), která 
by byla viditelná z méně než 50 % plochy v pásmu zřetelné viditelnosti (do 5 km od záměru), 
a méně než 30 % plochy do 10 km od záměru v přírodním parku Bohdalovsko. 

-  Vyhodnotit vliv záměru na širší krajinný rámec významných památek – poutního kostela sv. 
Jana Nepomuckého na Zelené hoře a kostela Navštívení Panny Marie v Obyčtově. Dále 
posoudit vliv záměru na jedinečné působení vertikál kostelních věží v širším okolí (Bohdalov, 
Ostrov nad Oslavou, Obyčtov, Radostín nad Oslavou apod.). Zohlednit vliv dynamiky 
záměru, tzn. upoutání pozornosti otáčením rotoru. 

-  Vyhodnotit a vyloučit vliv stavby na hodnoty krajinného rázu území CHKO Žďárské vrchy. 
S ohledem na výškové parametry a charakter stavby je nutné vyhodnotit viditelnost záměru a 
jeho dopad na krajinný ráz v nadstandardních okruzích viditelnosti 5 – 20 km. Je třeba 
doložit, jak VTE ovlivní vnímání krajiny a zejména míru zásahu v zasažených krajinných 
prostorech, pohledových a vymezujících horizontech, předělech, průhledech apod. Při 

https://www.kr-vysocina.cz/krajinny-raz-a-prirodni-parky/ds-%20302301/p1=122306
https://www.kr-vysocina.cz/krajinny-raz-a-prirodni-parky/ds-%20302301/p1=122306


 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 5 

kauzálním posouzení záměru je třeba vycházet z Preventivního hodnocení krajinného rázu 
v CHKO Žďárské vrchy (Studio BM 2013), které vymezuje oblasti a místa krajinného rázu, 
analyzuje přírodní kulturní a historické charakteristiky, jejich měřítko, vztahy a estetickou 
hodnotu.  

-  Vyhodnotit vliv stavby na hodnoty krajinného rázu přírodního parku Bohdalovsko. 
-  Všechny snímky pro fotomontáže musí být fotografovány bez funkce zoom (přiblížení či 

oddálení snímaných předmětů oproti skutečnosti). Velikost objektů na fotografiích včetně 
vizualizovaného záměru musí odpovídat skutečnému pozorovacímu úhlu zejména po tisku 
(platí i pro digitální zpracování), přičemž musí být jasně viditelné detaily, pozadí (umožňující 
srovnání měřítka objektů) a fotografie musí být bez protisvětla. Objekty budou zakresleny v 
předpokládaném barevném provedení (viz podmínka č. 4). V pořízených fotografiích vyznačit 
vzdálenost od VTE, příp. uvést komentář přímo pod fotografií. Polohu míst, odkud jsou 
pohledy snímány a úhlový rozsah pohledu vyznačit do čitelné topografické mapy.  
 

4.  Uvést kompenzační opatření pro minimalizaci vlivů záměru na krajinný ráz, včetně 
optimalizace světelné signalizace, snížení odlesku, barevnost, apod. K plánovanému 
vzhledu doplnit stanoviska Úřadu pro civilní letectví a Ministerstva obrany. 
 

5.  Prověřit výskyt lokalit s pcháčovými a osikovými loukami, tužebníkovými lady a jasanovo-
olšovými loukami v okolí záměru. Při zjištění jejich výskytu vyhodnotit vliv záměru na tyto 
biotopy.   
 

6.  Vypracovat, vyhodnotit a odůvodnit varianty umístění záměru dle § 7 odst. 2 zákona č. 
334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o ochraně ZPF“). U ploch na vysoce chráněné půdě (I. a II. třída ochrany) 
prokázat veřejný zájem, který výrazně převažuje nad zájmy ochrany zemědělského půdního 
fondu dle § 4 odst. 3 zákona o ochraně ZPF. Detailněji vyhodnotit vliv záměru na kvalitu 
půdy nacházející se v okolí VTE, především z hlediska jejího zemědělského využití. 
 

7.  V přepracované hlukové studii zohlednit stávající stacionární zdroje hluku v zájmové lokalitě 
(bramborárna Vatín, čistírny odpadních vod, zemědělské areály). Následně vyhodnotit 
spolupůsobení těchto stávajících zdrojů a plánovaného záměru.  
 

8.  Vliv záměru na zdraví obyvatel okolních obcí zhodnotit v procesu Hodnocení zdravotních 
rizik (Healt Risk Assessment). V tomto dokumentu bude hodnocen především vliv hluku, 
dále pak vliv ostatních možných škodlivých faktorů. 
 

9.  Zpracovat detailní studii vlivů stroboskopického efektu, světelného znečištění a světelných 
efektů s důrazem na vlivy na veřejné zdraví a opatření k jejich minimalizaci (viz podmínka č. 
8). Doplnit mapování vlivu stínového dopadu na domy i obyvatele v průběhu celého roku. 
 

10.  Vyhodnotit vliv záměru na lokální počasí a mikroklima v okolí záměru. 
 

11. Zhodnotit vliv záměru na rekreační potenciál především území CHKO Žďárské vrchy, se 
zřetelem na návštěvnost významných historických a architektonických památek. 
 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 6 

12. Vyhodnotit možný dopad výstavby VTE na obnovu lesních porostů postižených kůrovcem 
v lokalitě Zemanův kopec. 
 

13. Detailněji se zabývat fází po ukončení provozu záměru. Doplnit reálný a konkrétní způsob 
likvidace VTE, především rotorových listů ze skelných vláken. 
 

14. Záměr bude hodnocen jako komplexní, tedy včetně vyvedení výkonu z  VTE. 
 

15. Uvést rozbor větrných podmínek v dané lokalitě ve vztahu k vhodnosti umístění VTE (uvést 
nejen instalovaný výkon, ale především vyvedený výkon VTE provozovaných na území Kraje 
Vysočina). 

 
Dokumentace bude předložena ve dvou písemných vyhotoveních a 1x v elektronické podobě.  

 

ODŮVODNĚNÍ:  
 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel dne 21. 11. 2024 
oznámení záměru „Větrné elektrárny Sazomín 3 x 4,1 – 4,3 MW“, které podala společnost S&M 
Develop s.r.o., Makovského náměstí 3147/2, Žabovřesky, 616 00 Brno, IČ 275 34 511 
(oznamovatel). Oznámení v rozsahu přílohy č. 3 zákona zpracoval v říjnu 2024 RNDr. Jiří 
Procházka MBA a Ing. Petr Götthans (držitel autorizace dle § 19 zákona).  
Zahájení zjišťovacího řízení oznámil příslušný úřad dopisem ze dne 28. 11. 2024, č. j. KUJI 
105706/2024 OZPZ 2223/2024 Ča. Oznámení bylo zveřejněno na internetu v Informačním 
systému EIA (http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_VYS1316) a informace o něm byla 
zveřejněna dle § 16 zákona na úředních deskách: Kraje Vysočina, obce Sazomín, městysu 
Ostrov nad Oslavou, městysu Radostín nad Oslavou, obce Březí nad Oslavou, obce Vatín, obce 
Obyčtov a obce Jámy 2. 12. 2024, obce Kotlasy 29. 11. 2024. 

S ohledem na složitost záměru a nutnost náležitě vyhodnotit velké množství došlých vyjádření 
byla standardní lhůta pro ukončení zjišťovacího řízení v souladu s § 7 odst. 4 zákona 
překročena, nikoli však o více než 25 dnů. 

K oznámení záměru obdržel příslušný úřad vyjádření těchto subjektů: 
 

 Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 
z hlediska zákona o lesích ze dne 17. 12. 2024, č. j. KUJI 112328/2024 OŽPZ 2522/2024 
Vo-2, 

 Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 
z hlediska zákona o ochraně přírody a krajiny ze dne 2. 1. 2025, č. j. KUJI 114330/2024 
OZPZ 419/2024, 

 Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství – vyjádření 
z hlediska zákona o ochraně zemědělského půdního fondu ze dne 19. 12. 2024, č. j. 
KUJI 113369/2024 OZPZ 464/2024, 

 Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí – vyjádření ze dne 12. 12. 
2024, č. j. ŽP/1630/24/MA, 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 7 

 Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební a územního plánování – vyjádření ze 
dne 31. 12. 2024, č. j. SÚP/2235/24/ZV-2, 

 Krajská hygienická stanice Kraje vysočina se sídlem v Jihlavě – vyjádření ze dne 17. 12. 
2024, č. j. KHSV/30718/2024/ZR/HOK/Roh, 

 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Žďárské vrchy – vyjádření ze dne 
19. 12. 2024, č. j. 010647/VA/2024, 

 Kraj Vysočina – vyjádření ze dne 30. 12. 2024, č. j. KUJI 114593/2024,  
 městys Ostrov nad Oslavou – vyjádření ze dne 15. 12. 2024, 

 městys Radostín nad Oslavou – vyjádření ze dne 18. 12. 2024, č. j. 1137/24, 
 obec Březí nad Oslavou – vyjádření ze dne 27. 12. 2024, 
 obec Obyčtov – vyjádření ze dne 27. 12. 2024, 

 obec Kotlasy – vyjádření ze dne 14. 12. 2024, 
 obec Vatín – vyjádření ze dne 30. 12. 2024, č. j. 2024/671/Vatín, 
 Letecká amatérská asociace ČR, DELTA KLUB ŽĎÁR NAD SÁZAVOU - vyjádření ze 

dne 10. 12. 2024, 
 Myslivecký spolek Vatín – vyjádření ze dne 20. 12. 2024, 

 Zachraňme krajinu Pooslaví z.s. – vyjádření ze dne 27. 12. 2024, 
 veřejnost – celkem 14 vyjádření (podepsáno vždy 1 osobou). 

 
Vyjádření jmenovaných subjektů byla zaslána v zákonné lhůtě, tj. do 2. 1. 2025. 
 
Zjišťovací řízení bylo provedeno na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 k zákonu, a to s přihlédnutím k povaze a rozsahu záměru, jeho 
umístění a charakteristice předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 
Při hodnocení záměru příslušný úřad dále vycházel z obdržených vyjádření. V rámci 
zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření, ve kterých je uveden požadavek na 
posouzení záměru dle zákona, a to od těchto subjektů: Kraj Vysočina, obec Březí nad Oslavou, 
obec Obyčtov, městys Ostrov nad Oslavou, Krajská hygienická stanice kraje Vysočina, Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR – Správa CHKO Žďárské vrchy, Zachraňme krajinu Pooslaví z.s., 
Myslivecký spolek Vatín, veřejnost (6 vyjádření). V ostatních vyjádřeních je tento požadavek 
uveden nepřímo, je vyjádřen nesouhlas s realizací záměru či jsou vzneseny připomínky a 
upozornění.  
 
Vyjádření k oznámení záměru „Větrné elektrárny Sazomín 3 x 4,1 – 4,3 MW“ obsahují 
připomínky, které zakládají důvod pro zpracování dokumentace, neboť na základě informací 
uvedených v oznámení nelze vyloučit významný vliv na životní prostředí. Jedná se zejména o 
připomínky týkající se vlivů záměru na krajinný ráz, ovlivnění živočichů (zejména ptáků a 
netopýrů) a vlivu záměru na obyvatele dotčených obcí (např. zastínění, stroboskopický efekt, 
světelné znečištění, hluk). 
Negativní závěr zjišťovacího řízení je možné vydat tehdy, pokud lze na základě dostupných 
podkladů přesvědčivě zdůvodnit, že z celkového pohledu lze významný vliv záměru vyloučit, a to 
i např. zpracováním zmírňujících či kompenzačních opatření přímo do projektu. Na základě 
předloženého oznámení toto není možné, a proto míru a významnost negativních vlivů včetně 
snižujících opatření je třeba vyhodnotit a upřesnit v další fázi procesu posuzování vlivů na 
životní prostředí a veřejné zdraví.  



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 8 

Na základě výše uvedeného dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr je nutné posuzovat v 
rozsahu celého zákona.  
 
Uvedené podmínky se týkají zejména potřeby upřesnění nebo doplnění informací neobsažených 
v oznámení záměru, kdy tato potřeba vyplynula na základě zhodnocení povahy záměru, 
rozsahu, umístění záměru a obdržených vyjádření v rámci zjišťovacího řízení. 
 
Odůvodnění podmínek: 
Podmínka č. 1 se vztahuje k ochraně ptáků a netopýrů a vychází především z požadavků 
vznesených Krajských úřadem Kraje Vysočina, odborem životního prostředí a zemědělství, 
Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR – Správou CHKO Žďárské vrchy, dále pak Mysliveckým 
spolkem Vatín, spolkem Zachraňme krajinu Pooslaví, z.s. i veřejností. Je nutné se zaměřit 
především na rizika, která tato výstavba pro ptáky a netopýry představuje, s  důrazem na výskyt 
chráněných druhů ptáků. Jako nejzávažnější rizika byly identifikovány kolize ptáků a netopýrů 
s rotory větrných turbín, narušení migračních tras ptáků, negativní vliv na hnízdění a životní 
prostředí některých ptáků. Provedení podrobnějšího ornitologického a chiropterologického 
průzkumu daného území při respektování odborných metodik považuje orgán ochrany přírody 
za zcela zásadní pro kvalitní vyhodnocení vlivu záměru na populace ptáků a letounů. Doba 
trvání ornitologického průzkumu v délce až 3 roky byla navržena v souladu s výše uvedenou 
metodikou z důvodu zaznamenaného výskytu orla mořského.  
 
Podmínka č. 2 vychází z vyjádření obce Vatín a vyjádření spolku Zachraňme krajinu Pooslaví, 
z.s. 
 
Podmínka č. 3 obsahuje soubor doporučení na zpracování dokumentace vztahujících se 
k nutnosti detailnějšího posouzení vlivu záměru na krajinný ráz, včetně vlivu na širší krajinný 
rámec významných památek. Jelikož  záměr obsahuje objekty mnohonásobně přesahující 
obvyklé výšky staveb v krajině i výškové rozdíly v reliéfu krajiny, je nutné vyhodnotit vliv stavby 
také na hodnoty krajinného rázu Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy a přírodního parku 
Bohdalovsko.  
 
Podmínka č. 4 byla stanovena za účelem minimalizace vlivů záměru na krajinný ráz. Zároveň 
byla tato podmínka rozšířena o stanovisko Úřadu pro civilní letectví a Ministerstva obrany 
k navržené podobě VTE, neboť z těchto vyjádření mohou vyplynout opatření vztahující se 
k bezpečnosti letového provozu (překážkové značení), která mohou mít negativní vliv na 
krajinný ráz.  
 
Podmínka č. 5 vychází z vyjádření spolku Zachraňme krajinu Pooslaví z.s. 
 
Podmínka č. 6 vychází z požadavku příslušného orgánu ochrany ZPF a spolku Zachraňme 
krajinu Pooslaví, z.s. za účelem zhodnocení vlivů  záměru na zemědělský půdní fond. 
 
Podmínky č. 7 a č. 8 byly stanoveny na základě vyjádření Krajské hygienické stanice kraje 
Vysočina. Oznámení (vč. příloh) neobsahovalo úplné řešení problematiky ochrany veřejného 
zdraví, proto je nutné kompletně vyhodnotit stávající a budoucí hlukovou zátěž na obyvatele 
bydlící v blízkém okolí záměru v dokumentaci záměru. Pro vyhodnocení hluku z plánovaného 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 9 

záměru na obyvatele okolních obcí je požadováno zpracování Hodnocení zdravotních rizik, 
kterým se hodnotí podstata a pravděpodobnost nepříznivých účinků působení škodlivých faktorů 
na zdraví lidí a stanovují opatření k eliminaci tohoto rizika. V Hodnocení rizik je třeba se zabývat 
i ostatními možnými škodlivými faktory záměru. 
 
Podmínka č. 9 vychází z požadavků uvedených ve vyjádření na podrobnější hodnocení vlivu 
stroboskopického efektu (rušivého vjemu míhání), světelného znečištění, vznikajících světelných 
efektů a zastínění na obyvatele žijící v okolí záměru (na jejich zdraví a psychiku). 
 
Podmínka č. 10 byla stanovena na základě vyjádření obce Vatín, ve kterém je uvedena obava 
z ovlivnění lokálního počastí vlivem turbulencí a změnou proudění vzduchu v souvislosti 
s provozem záměru. Je třeba vyhodnotit riziko zvýšení průměrné teploty v dané lokalitě, vliv na 
četnost a množství srážek a ostatních meteorologických jevů (bouřková činnost, přívalové deště, 
krupobití). 
 
Podmínka č. 11 byla stanovena na základě předpokládaného snížení atraktivity dotčeného 
území především narušením širšího krajinného rámce kulturně historických památek a 
narušením hodnoty krajinného rázu CHKO Žďárské vrchy. Obava z ovlivnění turistického ruchu 
byla vznesena ve vyjádřeních jak dotčených obcí, tak veřejnosti. 
 
Podmínka č. 12 reaguje na vyjádření spolku Zachraňme krajinu Pooslaví z.s. 
 
Podmínka č. 13 reaguje na vyjádření obce Kotlasy a Krajského úřadu Kraje Vysočina, odboru 
životního prostředí a zemědělství. Dle § 5 odst. 3 zákona se při posuzování záměru hodnotí vlivy 
na životní prostředí při jeho přípravě, provádění, provozování i jeho případném ukončení, 
popřípadě důsledky jeho likvidace a dále sanace nebo rekultivace území, pokud povinnost 
sanace nebo rekultivace stanoví zvláštní právní předpis. V oznámení uvedené informace týkající 
se ukončení záměru (kapitola B.III.3 Odpady a kapitola D.IV.Charakteristika opatření 
k prevenci...) jsou pouze obecného charakteru. Funkční doba VTE je v oznámení uvedena 30 
let. V dokumentaci záměru je tedy třeba se detailněji zabývat nakládáním s  VTE po ukončení 
jejich provozu, jejich odstraňováním a vlivy s tím souvisejícími.  
 
Podmínka č. 14 vychází z požadavku uvedeném ve vyjádření Krajského úřadu Kraj Vysočina, 
odboru životního prostředí a zemědělství, se kterým se příslušný úřad ztotožňuje. Vyvedení 
výkonu z VTE je nutno považovat za nedílnou součást záměru, proto bude zahrnuto do 
předkládané dokumentace.   
 
Podmínka č. 15 vychází z požadavku uvedeném ve vyjádření spolku Zachraňme krajinu 
Pooslaví z.s. a byla stanovena s ohledem na uvedené informace v rámci předloženého 
oznámení týkající se instalovaného výkonu (např. str. 8, 19, 30 předloženého oznámení), ovšem 
neuvádějící výkon vyvedený, na což ve svém vyjádření upozornila veřejnost. Podmínka byla 
specifikována pouze pro Kraj Vysočina. Podmínka je stanovena za účelem lepšího porozumění 
větrného potenciálu při výrobě větrné energie.  
 
 
 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 10 

Stručné shrnutí vyjádření a připomínek ke zveřejněnému oznámení  

 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
státní správy lesů uvádí, že v oznámení záměru v kapitole D.1.5. (Vlivy na půdu) je uvedeno, že 
záměr nevyžaduje zábor pozemků určených k plnění funkce lesa, záměrem nedochází ani 
k dotčení tzv. ochranného pásma les (tj. vzdálenost do 30 m od okraje lesa). S ohledem na tyto 
skutečnosti nemá krajský úřad k danému záměru připomínek. Závěrem upozorňuje, že 
v oznámení je na str. 35 nesprávně uvedeno ochranné pásmo lesa 50 m. Od 1. 1. 2024 došlo 
k úpravě tzv. ochranného pásma lesa, nově toto ochranné pásmo lesa činí 30 m od okraje lesa. 
Vypořádání:  
Vzato na vědomí. 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství z hlediska zákona o 
ochraně přírody a krajiny požaduje provést komplexní hodnocení vlivů na životní prostředí 
předloženého záměru dle zákona. 
Z hlediska živé přírody budou nejvíce záměrem dotčeni ptáci a netopýři. V lokalitě byly zjištěny 
i zvláště chráněné druhy (např. orel mořský, jeřáb popelavý, orlovec říční a další). Větrné 
elektrárny mohou na ptáky a netopýry působit negativně především ztrátou vhodného biotopu 
k životu; VTE představují bariéru, které se ptáci a letouni při přeletech mezi potravními 
stanovišti, hnízdišti, zimovišti musejí vyhýbat, což negativně ovlivňuje jejich energetickou bilanci; 
VTE ptáky a netopýry ruší, takže musejí hledat jiná místa k odpočinku; hrozí riziko kolize s VTE, 
jejímž důsledkem bývá úhyn jedince. I malá míra kolizí může mít vliv na populaci, zvláště pak 
jsou-li postiženy velké druhy s nízkou mírou reprodukce. 
Požadavky na dokumentaci EIA: 
o Vzhledem k umístění a charakteru záměru ve volné krajině u záměru podrobně vyhodnotit 

vlivy na všechny jevy chráněné zákonem o ochraně přírody a krajiny, s důrazem na ptáky a 
netopýry.  

o Při posouzení záměru bude postupováno v souladu s Metodikou ornitologického průzkumu 
pro záměry výstavby větrných elektráren (Česká společnost ornitologická, 2009) 
a Metodikou posuzování vlivu výstavby a provozu větrných elektráren na netopýry (Česká 
společnost pro ochranu netopýrů, 2012). 

o Součástí posouzení budou i varianty návrhu z hlediska počtu a umístění vzhledem 
k chráněným jevům - hnízdiště, loviště, přelety významných druhů, dále návrhy zmírňujících 
opatření, pokud jsou z hlediska provozu VTE proveditelné a návrhy kompenzačních opatření 
s návrhem monitoringu vlivu na ptáky a netopýry během provozu VTE. 

o Hodnoceny by měly být i kumulativní a synergické vlivy záměru, které se projeví v důsledku 
současného zatížení životního prostředí především dopravní a technickou infrastrukturou, 
např. možné zvýšení nárazů ptáků do vodičů el. vedení apod. 

o Posouzení přípustnosti předloženého záměru by mělo zohlednit i stav poznání vlivu provozu, 
tedy provedení monitoringu a biologického vyhodnocení na stávajících třech lokalitách v Kraji 
Vysočina (Horní Věžnice, Pavlov u Stonařova, Kámen u Habrů). 

Pro ochranu krajinného rázu podle ust. § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny je zásadní 
posuzovanou skutečností vizuální působení záměru (stavby) na pozitivní projevy krajinného rázu 
(tj. přírodní, kulturní a historickou charakteristiku), které jsou reprezentovány pozitivními znaky 
krajinného rázu, zejména přírodními a kulturněhistorickými dominantami. Výčet pozitivních 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 11 

projevů krajinného rázu v ust. § 12 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny je ovšem jen 
příkladný. Pro umísťování VTE je velmi limitující zákonný požadavek zachování harmonického 
měřítka v krajině a harmonických vztahů mezi prvky krajinného rázu. Kraj Vysočina má 
schválenou Strategii ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina, která byla aktualizována v roce 
2024. Při posuzování je třeba tuto aktualizovanou strategii respektovat.  
Záměr počítá se třemi VTE o celkové výšce 180 m na území obce Sazomín v lokalitě Zemanův 
Kopec. Dotčený krajinný prostor v okruhu silné viditelnosti (do 5 km) tvoří plochá až členitá 
pahorkatina a vizuálně přímo dotčeno je území nejméně 14 sídel (Sazomín, Pokojov, Kotlasy, 
Březí n. Oslavou, Nové Veselí, Vatín, Jámy, Hlinné, Hodíškov, Obyčtov, Ostrov n. Oslavou, 
Radostín nad Oslavou, Suky, Znětínek a Žďár nad Sázavou – Zelená hora), z toho by 
v některých případech byl záměr viditelný z intravilánů těchto sídel (Jámy, Suky, Ostrov n. 
Oslavou, aj.).  Nepočítají-li se lesní porosty, měl by být záměr viditelný (přinejmenším od středu 
rotoru včetně) prakticky z veškerých ploch do 5 km od záměru. Obdobně je záměr viditelný 
z většiny nelesních ploch přírodního parku Bohdalovsko, který je západním směrem od záměru.  
Vizuálně nekolizní je záměr při pohledech od SZ, protože směrem na JV od záměru se 
nenachází s výjimkou kostela v Obyčtově krajinná nebo kulturně historická dominanta. Při 
pohledu ze všech ostatních směrů v okruhu zřetelné viditelnosti (5 – 10 km) je záměr vizuálně 
kontaktní s krajinnými dominantami – především s vrcholem Vejdoch u Jam (severovýchodně od 
záměru) a soustavou krajinných předělů – Arnolecké hory a Blažkov (jihozápadně a západně od 
záměru).  K dotčení pozitivních projevů krajinného rázu ve směru severozápadním a 
severním od záměru se KrÚ Vysočina, OŽPZ nevyjadřuje, jedná se o působnost Správy CHKO 
Žďárské vrchy.   

Požadavky na dokumentaci EIA: 

o Při posouzení záměru je třeba vycházet ze Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina 
zpracované v roce 2008 autorským týmem „Studio B&M“, aktualizace 2024 https://www.kr-
vysocina.cz/krajinny%2Draz%2Da%2Dprirodni%2Dparky/ds- 302301/p1=122306, která 
vymezuje oblasti a místa krajinného rázu, analyzuje přírodní kulturní a historické 
charakteristiky, jejich měřítko, vztahy a estetickou hodnotu. Je třeba doložit a vyhodnotit míru 
zásahu v zasažených krajinných prostorech, pohledových a vymezujících předělech, 
ovlivnění kulturních a přírodních dominant apod. 

o Výpočet výšky VTE (zaokrouhleno na 10 m), z nichž by byla VTE viditelná od středu rotoru 
včetně na méně než 50% ploch v pásmu zřetelné viditelnosti (do 5 km od záměru) a do 10 
km na méně než 30% ploch v přírodním parku Bohdalovsko.  

o Doplnění referenčních míst, z nichž budou pořízeny fotografické vizualizace VTE (shodným 
způsobem jako v příloze k oznámení):  
a) Kotlasy nad křížem v lokalitě Sazomská (49.4924403N, 15.9587192E); 
b) Obyčtov u kóty 589 (49.5061192N, 16.0134661E) – červená turistická trasa; 
c) Mělkovice – Břenkův kopec kóta 660 (49.5574786N, 15.9844725E); 
d) Jámy kříž u polní cesty (49.5279306N, 16.0014603E); 
e) Kněževes lokalita Na Kříbu od severního okraje lesa (49.4534600N, 15.9846089E). 

KrÚ OŽPZ dále uvádí, že k uvedenému záměru v k. ú. Sazomín byla žadateli vydána dne 8. 2. 
2024, č. j. KUJI 13982/2024 OZPZ 38/2022 předběžné informace dle § 90 odst. 23 zákona o 
ochraně přírody z hlediska dotčení zájmů ochrany přírody v územní působnosti Krajského úřadu 
Kraje Vysočina, ve které bylo konstatováno, že vzhledem k negativnímu dotčení více jevů 

https://www.kr-vysocina.cz/krajinny-raz-a-prirodni-parky/ds-%20302301/p1=122306
https://www.kr-vysocina.cz/krajinny-raz-a-prirodni-parky/ds-%20302301/p1=122306


 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 12 

chráněných zákonem o ochraně přírody a krajiny, záměr výstavby větrných elektráren v k. ú. 
Sazomín nelze doporučit k realizaci. 
V souladu s potřebou trvale udržitelného vývoje společnosti a využívání zdrojů šetřících přírodní 
zdroje, požadujeme doplnit do hodnocení také reálný a konkrétní způsob likvidace VTE, 
především rotorových listů ze skelných vláken.  
Záměr by měl být hodnocen jako komplexní, tedy včetně vyvedení výkonu z VTE, které není 
součástí oznámení.  
Vypořádání: 
Bude řešeno v rámci dokumentace. 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství z hlediska ochrany 
zemědělského půdního fondu uvádí: 
o Dojde k dočasnému záboru ZPF na 30 let o celkové ploše 11 580 m2 a k trvalému záboru 

pozemků pro nové komunikace v celkové délce 2 165 m. 
o Záměr se dotýká pozemků p. č. 647/9, 203/59, 993/56 v k. ú. Sazomín. Jedná se o pozemky, 

které náleží do zemědělského půdního fondu (trvalý travní porost a orná půda). Stavbou 
dotčené půdy jsou zařazené do III. a IV. třídy ochrany zemědělské půdy dle vyhlášky č. 
48/2011 Sb. Pozemky potřebné pro umístění přístupové cesty, které náleží do ZPF, jsou p. 
č. 993/50, 647/12, 647/13, 647/14, 647/15, 647/16, 203/44, 203/40, 647/11, 647/10, 203/38, 
647/1, 647/3, 647/5, 647/6, 647/18, 640/5, 1337/8, 1337/14, 1337/6, 1337/13, 564/2, 359/2, 
203/56, vše v k. ú. Sazomín. Půdy pro komunikace jsou zařazené do I., II., III. a IV. třídy 
ochrany. Záměr je dle platné územně plánovací dokumentace obce Sazomín umístěn v 
ploše KZ (plochy zemědělské). Pro jednotlivé VTE nejsou vymezeny zastavitelné plochy. V 
přípustném způsobu využití plochy jsou pouze za c) liniové stavby technické infrastruktury. Z 
výše uvedeného vyplývá, že je třeba vypracovat, vyhodnotit a odůvodnit varianty umístění 
dle § 7 odstavec 2 zákona o ochraně ZPF, dále u ploch na vysoce chráněné půdě (I. a II. 
třída ochrany) bude nezbytné prokázat veřejný zájem, který výrazně převažuje nad zájmy 
ochrany ZPF dle § 4 odst. 3 zákona o ochraně ZPF, přičemž tyto skutečnosti budou 
zohledněny při případném požadavku odnětí půdy ze ZPF. 

o Na ploše záboru bude provedena skrývka úrodné vrstvy půdy v tloušťce 0,4 m. Zemina bude 
dočasně uložena na staveništi a následně bude využita při terénních úpravách okolí větrných 
elektráren, servisních ploch a komunikací. Celkový objem skrývky bude maximálně 8860 m3. 
Svahy dočasných skládek budou upraveny do přirozených sklonů, a pokud zde bude ornice 
skladována během celého vegetačního období nebo déle, bude oseta vhodnou travní směsí. 
Při pokládání kabelové trasy bude ornice uložena zvlášť tam, kde se vyskytne, výkopek bude 
na místě vrácen na původní místo. K tomuto sdělení krajský úřad uvádí, že v případě 
dočasného odnětí je třeba, aby součástí žádosti o odnětí půdy byl i návrh rekultivace dle § 9 
odstavec 6 písmene d) zákona o ochraně ZPF. 

o Ornice shrnutá z pozemků vyjmutých ze ZPF bude deponována v blízkosti staveb a po 
ukončení prací bude použita na úpravu okolí stavebních objektů a rozprostřena na okolní 
pozemky. Vlivem výstavby dojde k objemově významné manipulaci s výkopovou zeminou. 
Tato zemina bude z větší části využita k pokrytí základové patky elektrárny a případné 
zbytky budou deponovány v souladu se zákonem o odpadech. K tomuto sdělení krajský úřad 
uvádí, že dle § 9 odstavec 6 písmene e) zákona o ochraně ZPF je součástí žádosti o odnětí 
půdy i návrh způsobu hospodárného využití skrývky kulturních vrstev půdy. 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 13 

o Žádost o udělení souhlasu s dočasným a trvalým odnětím zemědělské půdy ze ZPF včetně 
nezbytných příloh dle zákona o ochraně ZPF a vyhlášky č. 271/2019 Sb., zejména včetně 
návrhu technické a biologické rekultivace, orientačního výpočtu odvodů, návrhu variant 
řešení, odůvodnění nezbytnosti a prokázání veřejného zájmu, který výrazně převažuje nad 
zájmy ochrany ZPF, bude součástí žádosti o jednotné environmentální stanovisko. 

Vypořádání: 
Vypracování, vyhodnocení a odůvodnění variant umístění dle § 7 odstavec 2 zákona o ochraně 
ZPF a prokázání veřejného zájmu, který výrazně převažuje nad zájmy ochrany ZPF, u ploch na 
vysoce chráněné půdě (I. a II. třída ochrany), je zahrnuto do podmínky č. 6 tohoto závěru 
zjišťovacího řízení. 
 
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí  
o Za úsek odpadového hospodářství, ochrany ovzduší, vodního hospodářství, státní správy 

lesů – ochrany PUPFL nemá k záměru připomínky.  
o Vyjádření za úsek ochrany zemědělského půdního fondu upozorňuje na skutečnost, že se 

záměr dotkne pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu. Před zahájením řízení 
dle zvláštního zákona (stavební zákon) je nutný souhlas orgánu ochrany ZPF s  odnětím 
půdy ze zemědělského půdního fondu podle § 9 zákona č. 334/1992 Sb.  

o Vyjádření za úsek ochrany přírody obsahuje upozornění, že záměrem dojde k výraznému 
dotčení zájmů chráněných zákonem č. 114/1992 Sb. Především bude nutné posouzení 
orgánu ochrany přírody z hlediska ochrany krajinného rázu a rovněž bude nutné záměr 
posoudit z hlediska ochrany volně žijících ptáků dle ust. § 5a zákona č. 114/1992 Sb., a to 
v rámci jednotného environmentálního stanoviska. Dále tento správní orgán ochrany přírody 
sděluje, že předložený záměr vnímá jako negativní a problematický z  pohledu ochrany 
přírody a krajiny, a bude nutné ho pečlivě a důsledně posoudit a zvážit všechny negativní 
vlivy a dopady, které bude předložená stavba mít. 

Vypořádání: 
Vlivy záměru na zájmy chráněné zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, budou 
dále podrobně řešeny v dokumentaci. 
 
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební a územního plánování jako orgán státní 
památkové péče sděluje, že uvedené pozemky nejsou kulturní památkou ve smyslu ust. § 2 
zákona o státní památkové péči a nenachází se v památkově chráněném území (památková 
rezervace, památková zóna, ochranné pásmo). Není zde povinnost vyžádat si závazné 
stanovisko obecního úřadu obce s rozšířenou působností dle ust. § 14 odst. 1, 2 zákona o státní 
památkové péči. Je však možné, že by záměr mohl negativně ovlivnit širší krajinný rámec, 
narušit krajinářsky cenné přírodní, kulturní a historické hodnoty, i dálkové pohledové vazby 
kulturního dědictví. 
Dotčené území se nachází cca 9 km jižně od poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře ve Žďáře nad Sázavou (610 m n. m.), který je národní kulturní památkou a je 
zapsaný na Seznamu světového dědictví (UNESCO).  
Pro ochranu vnějšího obrazu a siluety kostela bylo zřízeno ochranné pásmo, do kterého ovšem 
záměr plošně nezasahuje. Nicméně lze upozornit, že zřízením ochranného pásma se sleduje 
zvýšená ochrana okolního prostředí významné památky, blízkých i dálkových pohledů na kostel, 
včetně pohledů od poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáře nad 
Sázavou směrem do krajiny.  



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 14 

Širší krajinný rámec lze chápat jako daleké výhledy, kde se uplatňuje silueta kostela sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře ve Žďáře nad Sázavou zároveň s objekty větrných elektráren, 
které jsou patrné z vyvýšených výhledových míst. Tím tedy není zajištěna ochrana širšího 
krajinného rámce významné památky – poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře. 
Kromě tohoto kostela pak vysoké objekty větrných elektráren naruší krajinný ráz území, a stejně 
tak ovlivní jedinečné působení vertikál kostelních věží v širším okolí (Bohdalov, Ostrov nad 
Oslavou, Obyčtov, Radostín nad Oslavou apod.). Kostely, a zejména jejich věže, tvoří v území 
pozitivní stavební, hmotové a urbanistické dominanty, vytvářející vrchol gradace architektury. 
Jen mírně dynamicky zvlněné území přispěje k vyšší míře viditelnosti větrných elektráren, což 
městský úřad vnímá jako negativní jev. Žďársko – Bohdalovsko má charakter zemědělské 
krajiny, s typickými dominantami barokních kostelů. Pohledová závada by byla o to větší, že se v 
případě větrných elektráren jedná o dynamickou dominantu, která vzhledem k otáčení rotoru 
upoutává pozornost pozorovatele s mnohem větší intenzitou, než by tomu bylo v případě 
statické dominanty, například stožáru vysílače. Větrné elektrárny vizuálně působí na poměrně 
velké vzdálenosti ve vztahu na míře dynamiky georeliéfu. Jejich zřetelná viditelnost se pohybuje 
mezi cca 10–12 km. 
Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební a územního plánování upozorňuje, že 
stanovisko při pořizování územního rozvojového plánu a zásad územního rozvoje, stanovisko při 
pořizování další územně plánovací dokumentace a při vymezení zastavěného území, pokud je 
jimi řešeno území, ve kterém se nachází památková rezervace nebo nemovitá věc nebo soubor 
nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví (UNESCO), uplatňuje dle § 26 
odst. 2 písm. c) zákona o státní památkové péči, Ministerstvo kultury.  
Městský úřad zároveň upozorňuje, že uvažovaný záměr se nachází v území s archeologickými 
nálezy, a že je nutno v případě provedení výkopových prací postupovat podle § 22 zákona o 
státní památkové péči. 
Vypořádání: 
Bude řešeno v dokumentaci. Připomínky městského úřadu jsou promítnuty do podmínky č. 3 
tohoto závěru zjišťovacího řízení.  
 
Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě požaduje záměr projednat dle 
zákona. Z hlediska hlukové problematiky se jedná o velmi významný záměr.  
Vzhledem k tomu, že předložený záměr neobsahuje úplné řešení problematiky ochrany 
veřejného zdraví, a to v části řešící kompletní vyhodnocení stávající a budoucí hlukové zátěže 
na obyvatele bydlící v blízkém okolí záměru, požaduje orgán ochrany veřejného zdraví jeho 
projednání dle zákona. 
V rámci zpracování dokumentace pro posuzování vlivů na životní prostředí je třeba se zaměřit 
na následující:  
o V hlukové studii je třeba zohlednit stávající stacionární zdroje hluku v zájmové lokalitě 

(bramborárna Vatín, čistírny odpadních vod, zemědělské areály). Následně je třeba 
vyhodnotit spolupůsobení těchto stávajících zdrojů a plánované VTE.  

o Vliv hluku z plánované VTE na obyvatele okolních obcí je třeba zhodnotit v procesu 
„Hodnocení zdravotních rizik /Health Risk Assessment/“. 

Vypořádání: 
Požadavky Krajské hygienické stanice kraje Vysočina jsou zahrnuty do podmínek č. 7 a 8 tohoto 
závěru zjišťovacího řízení.  



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 15 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO Žďárské vrchy považuje za nezbytné 
provést posouzení možného vlivu záměru na přírodní prostředí a místní biodiverzitu. Je nutné se 
zaměřit především na rizika, která tato výstavba představuje pro ptáky a netopýry, s důrazem na 
výskyt chráněných druhů ptáků, jež byly v dané lokalitě zjištěny. V okolí lokality, kde je 
plánována výstavba větrné elektrárny, byly zaznamenány výskyty řady druhů ptáků, na které se 
vztahuje zvláštní nebo obecná ochrana podle národních i evropských předpisů – např. orel 
mořský (Haliaeetus albicilla), výr velký (Bubo bubo), orlovec říční (Pandion haliaetus), chřástal 
vodní (Rallus aquaticus), netopýři (Chiroptera). 
Výstavba VTE představuje potenciální rizika zejména v těchto oblastech: 
o Hromadné kolize ptáků s rotory větrných turbín – kolize s rotory větrných turbín může vést 

k úhynům, přičemž toto riziko je vyšší v období migrace, kdy jsou ptáci přitahováni do oblastí 
s VTE. Vzhledem k tomu, že v blízkosti (do 3 km) se nachází evropsky významná lokalita 
(EVL) Vetelské rybníky, která je tradiční tahovou zastávkou řady migrujících ptáků v oblasti, 
je nutné tuto skutečnost brát v úvahu. 

o Riziko pro migraci ptáků – oblast EVL Vetelské rybníky (soustava 8 rybníků) je důležitá pro 
migraci ptáků, kteří na trase mezi hnízdišti a zimovišti mohou překonávat oblasti s  VTE. 
Pokud budou větrné turbíny umístěny v blízkosti migrační trasy, může dojít k jejímu 
výraznému narušení, což může mít negativní dopady na populaci druhů, jako jsou jeřábi 
popelaví, moták pochop a další druhy. Migrace ptáků, zejména v podzimních a jarních 
měsících, může být narušena zbytečným zpožděním nebo ztrátami.  

o Vliv na hnízdění a životní prostředí ptáků – zničení přirozených hnízdišť v okolí větrných 
turbín může vést k poklesu populace. Například u jeřába popelavého a labutí velkých, které 
hnízdí v mokřadech nebo na rozlehlých polích, může být jejich hnízdní úspěšnost ohrožena. 
V okruhu do 3 km od záměru je známo několik hnízdišť motáka pochopa, který využívá 
zdejší menší rybníky k pravidelnému hnízdění. V lese navazujícím na pozemky stavby je 
registrován pravidelný výskyt černých čápů, kteří v oblasti hnízdí. 

o Rizika pro netopýry – největší riziko spočívá v kolizích s rotory větrných turbín. Tento 
problém se týká především druhů, kteří loví při nízkém letu a mohou se snadno dostat do 
kontaktu s rotory. Některé druhy netopýrů, které se v oblasti vyskytují, mohou být citlivé na 
změny v prostředí (i akusticky) a narušení jejich stanovišť, což může vést k poklesu jejich 
populací.   

Stavby VTE v k. ú. Sazomín jsou umístěny cca 1000 m od jižní hranice zvláště chráněného 
území. Jde o skupinu výškových objektů mnohonásobně přesahující obvyklé výšky staveb v 
krajině i výškové rozdíly v reliéfu krajiny. Vzhledem k tomu není možné omezit hodnocení 
krajinného rázu pouze na vymezené administrativní hranice a je třeba prozkoumat a vyloučit vliv 
stavby na hodnoty krajinného rázu, pro které byla CHKO kromě jiného vyhlášena zvláště 
chráněným územím. S ohledem na výškové parametry a charakter staveb je nutné zkoumat 
viditelnost staveb a jejich dopady na krajinný ráz v nadstandartních okruzích viditelnosti 5 – 20 
km. Je třeba doložit, jak VTE ovlivní vnímání krajiny a zejména míru zásahu v zasažených 
krajinných prostorech, pohledových a vymezujících horizontech, předělech, průhledech apod. Při 
kauzálním posouzení záměru je třeba vycházet z preventivního hodnocení krajinného rázu v 
CHKO Žďárské vrchy (Studio BM 2013), které vymezuje oblasti a místa krajinného rázu, 
analyzuje přírodní kulturní a historické charakteristiky, jejich měřítko, vztahy a estetickou 
hodnotu. Rovněž stanovuje a doporučuje opatření a podmínky pro zachování hodnot krajinného 
rázu v konkrétních oblastech a místech. 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 16 

Na základě výše uvedených skutečností je nezbytné provést komplexní hodnocení vlivů na 
životní prostředí, včetně zpracování posouzení EIA. Důraz je nutné klást na minimalizaci rizik 
pro chráněné druhy, zajištění ochrany biodiverzity v oblasti a na hodnocení míry dopadu stavby 
na krajinný ráz CHKO Žďárské vrchy. 
Vypořádání: 
Bude řešeno v dokumentaci. Vyhodnocení vlivu provozu projektovaných VTE na ptáky a 
netopýry je stanoveno podmínkou č. 1 tohoto závěru zjišťovacího řízení. Požadavky Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR týkající se ochrany krajinného rázu jsou zahrnuty do podmínky č. 3 
tohoto závěru zjišťovacího řízení.  
 
Kraj Vysočina – Rada Kraje Vysočina přijala dne 16. 12. 2024 usnesení 2231/39/2024/RK, že 
Kraj Vysočina, jako dotčený územní samosprávný celek, požaduje záměr „Větrné elektrárny 
Sazomín 3 x 4,1 – 4,3 MW“ dále posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Vypořádání: 
Vzato na vědomí. 
 
Městys Ostrov nad Oslavou – Zastupitelstvo městyse Ostrova nad Oslavou na svém veřejném 
zasedání dne 9. 12. 2024 v usnesení č. II./6. požaduje uvedený záměr posuzovat dle zákona 
z těchto důvodů: 
o Záměr předpokládá, že VTE budou postaveny pouze několik set metrů od obce Sazomín, 

nad kterou leží hranice CHKO Žďárské vrchy. Ve vzdálenosti několika set metrů probíhá 
hranice přírodního parku Bohdalovsko. Lze oprávněně předpokládat, že člověkem 
vyznačené hranice nejsou nepřekonatelnou bariérou pro všechnu flóru i faunu, pro kterou 
byly tyto dvě chráněné lokality zřízeny.  

o Ministr životního prostředí Mgr. Hladík ve svém referátu na konferenci PRO MODERNÍ 
ČESKO, pořádaném dne 13. 12. 2024 mimo jiné konstatoval, že akcelerační zóny, ve 
kterých bude povolování staveb VTE posuzováno ve zkráceném řízení, nejsou dosud vládou 
ČR schváleny. VTE lze, slovy pana ministra, stavět i mimo tyto zóny. Když ovšem nebudou 
v akceleračních zónách, tak vždy bude probíhat posuzování záměru dle zákona. 

o Realizací záměru dojde k markantnímu narušení pointy (tedy rázu) údolí pod Arnoleckými 
horami, kde je možno krom celé řady rybníků, kostelů, lesů, pozorovat i Zelenou horu. 

o Pohled ze silnice nad Rudolcem (a nejenom od tohoto místa) na Zelenou horu zastíněnou 3 
VTE může ohrozit nejen „pointu“ krásného údolí, ale i samotnou podstatu zařazení Zelené 
hory do programu UNESCO. 

o Další náměty k zamyšlení – v k. ú. obce Sazomín je polní letiště; u hráze vodní nádrže 
Ostrov nad Oslavou žije pan hrázný (několik set metrů od 3 ks VTE); nejsou dořešeny otázky 
vztahů, a to nejenom mezi dotčenými územně samosprávnými celky navzájem, ovšem i 
v jednotlivých obcích; otázka ovlivnění turistického ruchu a cen nemovitostí v přilehlých 
obcích; hranice CHKO Žďárské vrchy a hranice přírodního parku Bohdalovsko městys 
navrhuje posunout jihovýchodně po směru toku řeky Oslavy a Bohdalovského potoku k jejich 
soutoku v Ostrově nad Oslavou. 

Vypořádání: 
Otázka ovlivnění krajinného rázu a turistického ruchu záměrem bude dále řešena 
v dokumentaci. Vztahy mezi obyvateli jednotlivých dotčených obcí i obcí navzájem a vliv záměru 
na ceny nemovitostí nejsou předmětem posuzování dle zákona. Stanovení hranic přírodního 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 17 

parku Bohdalovsko a hranic CHKO Žďárské vrchy není v kompetenci příslušného úřadu dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 
Městys Radostín nad Oslavou na základě jednání Zastupitelstva městyse Radostín nad Oslavou 
ze dne 12. 12. 2024 podává toto vyjádření: městys Radostín nad Oslavou upozorňuje, že 
zmiňovaný záměr naruší a znehodnotí krajinný ráz v okolí městyse a znehodnotí výhled na 
obzor směrem ke Žďáru nad Sázavou a Chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy s památkou 
UNESCO Zelená hora.  
Vypořádání: 
Detailní hodnocení ovlivnění krajinného rázu záměrem bude řešeno v dokumentaci. 
 

Obec Březí nad Oslavou na základě rozhodnutí Zastupitelstva obce Březí nad Oslavou na 
veřejném zasedání konaném dne 6. 12. 2024 vyjadřuje nesouhlas se záměrem výstavby 
záměru. Důvody nesouhlasu: 
o Zásadní dopad na krajinný ráz – výstavba VTE zásadně změní charakter krajiny nejen 

v dotčených katastrálních územích, ale i v širším okolí. Kulturní a historický ráz oblasti bude 
nenávratně poškozen. 

o Blízkost chráněných území – v těsné blízkosti záměru se nachází hranice CHKO Žďárské 
vrchy a na opačné straně hranice přírodního parku Bohdalovsko. Výstavbou VTE dojde 
k narušení celistvosti těchto chráněných lokalit a k degradaci jejich významu. Působení 
Správy CHKO Žďárské vrchy, která přísně reguluje vzhled staveb v okolí, by bylo tímto 
záměrem zcela zpochybněno. 

o Nevyvážené dopady na jednotlivé obce – některé obce záměrně umisťují podobné stavby 
tak, aby jejich občané nebyli výstavbou nijak dotčeni. Bohužel tímto postupem dochází 
k neúměrnému zatížení sousedních obcí, které jsou výstavbou výrazně zasaženy. Tento 
případ je typickým příkladem takového přístupu.  

o Absence strategického přístupu – chybí jasná pravidla pro umisťování podobných projektů 
na celostátní úrovni, včetně definice tzv. akceleračních zón, které by měly být lokalizovány 
v průmyslově zasažených oblastech s minimem dopadu na krajinu. Umisťování těchto 
staveb do těsné blízkosti CHKO a přírodních parků je neakceptovatelné. 

o Nedostatek informací a komunikace – přes opakované sliby nebyly dosud předloženy klíčové 
dokumenty, jako např. vizualizace projektu, které by umožnily lépe posoudit jeho dopady. 
Nejsou dořešeny otázky vztahů mezi dotčenými obcemi, což může vyvolávat konflikty mezi 
samosprávami i obyvateli. 

o Negativní dopady na turistiku a nemovitosti – výstavba VTE může výrazně ovlivnit atraktivitu 
regionu a tím i příjmy z turistického tuchu. Negativní vlivy na ceny nemovitostí v přilehlých 
obcích. 

Návrhy na řešení: 
o Definovat akcelerační zóny pro VTE v průmyslově zasažených lokalitách s minimálním 

vlivem na krajinný ráz. 
o Zakázat výstavbu VTE v těsné blízkosti CHKO a přírodních parků. 
o Před rozhodnutím o povolení záměru dopracovat kompletní dokumentaci včetně vizualizací 

a vyhodnocení dopadů na turistiku, ceny nemovitostí a vztahy mezi dotčenými obcemi. 
 
 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 18 

Vypořádání: 
Otázka ovlivnění krajinného rázu záměrem (včetně zpracování vizualizace) a vyhodnocení 
dopadů na turistiku bude dále řešeno v dokumentaci. Vztahy mezi dotčenými obcemi a vliv 
záměru na ceny nemovitostí nejsou předmětem posuzování dle zákona. Definování 
akceleračních zón pro VTE či stanovení zákazu výstavby VTE v  těsné blízkosti CHKO a 
přírodních parků není v kompetenci příslušného úřadu dle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí.  
 

Obec Obyčtov považuje za nutné uvedený záměr posuzovat dle zákona v plném rozsahu. 
Důvody: 
o Záměr předpokládá výstavbu 3 VTE jen několik set metrů od obce Sazomín, nad kterou lež í 

hranice CHKO Žďárské vrchy. Jihozápadním směrem probíhá přírodní hranice Bohdalovsko. 
o Realizací záměru dojde k markantnímu narušení přírodního rázu údolí pod Arnoleckými 

horami, kde je možno krom celé řady rybníků, kostelů, lesů pozorovat i Zelenou horu. 
o Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého Zelené hora je zařazen do prestižního seznamu 

světového kulturního dědictví UNESCO. 
o Další náměty k zamyšlení: v k. ú Obyčtov hnízdí čáp černý; u hráze vodní nádrže Ostrov nad 

Oslavou žije pan hrázný; v katastru obce Sazomín se nachází polní letiště; nejsou dořešeny 
otázky vztahu a to nejen mezi dotčenými územní samosprávnými celky navzájem, ovšem i 
v jednotlivých obcích; otázka ovlivnění turistického ruchu a cen nemovitostí v přilehlých 
obcích. 

Vypořádání: 
Otázka ovlivnění krajinného rázu a turistického ruchu záměrem bude dále řešena 
v dokumentaci. Vztahy mezi obyvateli jednotlivých dotčených obcí i obcí navzájem a vliv záměru 
na ceny nemovitostí nejsou předmětem posuzování dle zákona.  
 

Obec Kotlasy uvádí, že obsah uvedeného záměru byl projednán na jednání obecního 
Zastupitelstva Kotlasy dne 12. 12. 2024 s tím, že s výstavbou větrných elektráren nesouhlasí. 
Katastrální území obce Kotlasy přímo sousedí s k. ú. Sazomín a případná výstavba VTE 
zásadně změní krajinný ráz – tedy znehodnotí přírodní, kulturní a historickou charakteristiku této 
oblasti. Výstavba VTE bude mít neblahý vliv na floru a faunu, rovněž ekonomicky znehodnotí 
nemovitosti v této oblasti.  

V případě povolení výstavby VTE je bezpředmětné další působení instituce Správa CHKO 
Žďárské vrchy, která významně zasahuje do stavebních řízení. Bylo slíbeno vypracování 
vizualizace, ta patrně nebyla ani zpracována.  
Vzhledem k tomu, že provoz těchto elektráren je značně nejistý a po dosloužení, kdy je životnost 
odhadována na cca 30 let, vznáší obec otázku, jak to bude s likvidací.  
Přílohou vyjádření je výpis č. 7/2024 ze zasedání Zastupitelstva obce Kotlasy konaného dne 12. 
12. 2024. 
Vypořádání: 
Výše uvedené bude řešeno v dokumentaci, krom znehodnocení nemovitostí vlivem záměru, 
jelikož ekonomické otázky nejsou předmětem posuzování dle zákona.  
 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 19 

Obec Vatín vyjadřuje negativní stanovisko k realizaci záměru podpořené usnesením 
Zastupitelstva obce Vatín se zamítavým stanoviskem.  
o Vliv záměru na počasí a hydrometeorologické jevy v katastru obce Vatín – VTE ovlivňuje 

lokální počasí. Rotory větrných turbín vytvářejí turbulence v atmosféře. Tato narušení 
způsobují změny v distribuci proudění tepla a vlhkosti, což ovlivňuje mikroklima v jejich okolí 
do vzdálenosti několika kilometrů. Studie jasně ukazují, že VTE se podílejí na zvýšení 
průměrné teploty v dané lokalitě, kde jsou umístěny. Dlouhodobě VTE také mění množství 
srážek a ovlivňují tvorbu mlhoviny, což má velké důsledky pro zemědělství a vodní zdroje a 
hospodaření s nimi.  

o Narušení rázu krajiny v k. ú. Vatín a dalších – VTE, které dosahují výšky až 180 m, 
dramaticky změní pohled na krajinu. To ovlivňuje cestovní ruch v oblasti a sníží kvalitu života 
obyvatel. Turbíny jsou vybaveny blikajícími světly kvůli bezpečnosti letecké dopravy. Tato 
světla jasně narušují noční oblohu a negativně působí na faunu a flóru.  

o Dopady na faunu a flóru – otáčející se lopatky turbín způsobují smrt tisíců ptáků a netopýrů 
ročně. V oblastech, kde jsou VTE umístěny blízko chráněných přírodních lokalit, je zásadní 
riziko pro vzácné druhy. Hluk generovaný turbínami a jejich vibrace mohou rušit zvířata. To 
může mít vliv na jejich rozmnožovací chování, přirozené vzorce chování a schopnost 
vyhledávat potravu. U vodních živočichů mohou vibrace narušit jejich přirozený biorytmus. 
Stavba VTE vyžaduje velké plochy, což vede k záboru půdy s degradacemi přírodních 
ekosystémů. Odlesnění nebo odstranění vegetace způsobuje erozi půdy a snížení 
schopnosti krajiny zadržet vodu.  

o Dopady na nemovitosti v lokalitě z ekonomického hlediska – VTE mohou negativně ovlivnit 
hodnotu nemovitostí v jejich okolí. Navíc mohou obyvatelé čelit vyšším nákladům na 
pojistné, jelikož instalace turbín zvyšuje riziko škod na majetku způsobených nehodami 
elektráren, ale zejména vyšší fluktuací pojistných událostí spojených s kroupami, záplavami 
a dalšími mimořádnými jevy.   

Obec Vatín doporučuje pečlivé posouzení záměru a zvážení jiných alternativních zdrojů 
v regionu. 
Vypořádání: 
Výše uvedené bude řešeno v dokumentaci, krom znehodnocení nemovitostí vlivem záměru, 
jelikož ekonomické otázky nejsou předmětem posuzování dle zákona.  
 
Letecká amatérská asociace ČR, DELTA KLUB ŽĎÁR NAD SÁZAVOU vyjadřuje obavy ohledně 
výstavby záměru v blízkosti letiště SLZ, které by mohly vést k ukončení jeho činnosti. Ukončení 
činnosti letiště by znamenalo nejen ztrátu tohoto významného místa pro leteckou komunitu, ale 
také omezení možností pro letecký výcvik a cvičení záchranných složek. Žádá, aby bylo při 
posuzování vlivů na životní prostředí zohledněno i hledisko zachování letiště SLZ. 
Přílohou zaslaného vyjádření je fotografie z provozu letecké činnosti na letišti, vyznačení 
ochranných pásem - ochranná pásma okolo plochy pro SLZ. 
Vypořádání: 
Ve vyjádření Letecké amatérské asociace ČR nebyl blíže specifikován důvod k ukončení letiště 
SLZ. V rámci zpracování dokumentace je vyžadováno stanovisko Úřadu pro civilní letectví (který 
je kompetentní k řešení bezpečnosti leteckého provozu) a Ministerstva obrany (viz podmínka č. 
4 tohoto závěru zjišťovacího řízení). 
  



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 20 

Myslivecký spolek Vatín nesouhlasí s výstavbou a provozem VTE v k. ú. Sazomín, a to z těchto 
důvodů: 
o Umístění a provoz VTE bude mít negativní vliv na životní prostředí zvěře a chráněných 

živočichů vyskytujících se v honitbě Mysliveckého spolku Vatín. Provozem budou rušeni 
někteří jedinci ptáků a netopýrů, navíc mohou být vrtulemi motoru usmrceni. 

o Díky negativnímu ovlivnění krajinného rázu dojde ke snížení atraktivnosti dotčené honitby 
pro lovecké hosty, což způsobí pokles zisku mysliveckého spolku. 

o Nevhodné umístění stavby v blízkosti obytných domů. Stroboskopický efekt a hluk budou 
mít značný negativní psychický dopad na obyvatele širokého okolí. 

Myslivecký spolek Vatín žádá o posouzení vlivu záměru na životní prostředí. 
Vypořádání:  
Výše uvedené bude řešeno v dokumentaci, vyjma poklesu zisku mysliveckého spolku 
v souvislosti se snížením atraktivity honitby, jelikož ekonomické otázky nejsou předmětem 
posuzování dle zákona. 
 
Zachraňme krajinu Pooslaví z.s. uvádí, že oznámení neobsahuje dostatek informací, které by 
umožňovaly komplexní vyhodnocení záměru z hlediska dopadu na životní prostředí, a proto je 
nutno záměr posoudit dle zákona v plném rozsahu.  
o Negativní vliv na krajinný ráz z hlediska estetické hodnoty krajiny, turistické atraktivnosti, 

chalupaření a trávení volného času.  
o Nachází se zde letiště využívané ke sportovnímu létání, navíc je určené k ochraně 

obyvatelstva v případě požárů a povodní. Světla VTE a jejich odlesky by byly překážkovými, 
zejména v nočních hodinách.  

o Negativní vliv je násoben z hlediska zvláštní přírodní charakteristiky, neboť dotčen bude 
přírodní park Bohdalovsko a CHKO Žďárské vrchy, vizuálně rovněž světové dědictví 
UNESCO poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Nad obcí Jámy na kopci 
Vejdoch byla vybudována vyhlídka, zasazeny dvě památné lípy a umístěna socha Strom 
života. Malebný pohled do krajiny z vyhlídky by byl nenávratně zničen.  

o Důležitý je také negativní dopad na ceny pozemků i nemovitostí, tento dopad je třeba vyčíslit 
znalcem. 

o Další negativní vliv souvisí s dopadem na zvláště chráněná a kriticky ohrožená zvířata 
v dotčené lokalitě, nejenom na ptáky, ale i na savce. Je třeba před realizací zajistit 
stanovisko České ornitologické společnosti předpokládající minimálně jednoroční průzkum, a 
dále minimálně zajistit podklady od Mysliveckého spolku Vatín. 

o Zůstal nehodnocený vliv na kvalitu půdy nacházející se v okolí VTE, a to z hlediska jejího 
zemědělského využití i z hlediska dopadu na chráněné a v lokalitě se vyskytující pcháčové, 
osikové louky, tužebníkové lady a jasanovo-olšové louky.  

o Bude nutné zajistit studii dopadu hluku včetně infrazvuku, rotoru i překážkových světel VTE, 
a to i za dobu vlastní výstavby VTE. 

o Nutné zajistit rozbor větrných podmínek v dané lokalitě a komplexní studii ohledně dopadu 
VTE nad 100 m v ČR z hlediska takto získané energie porovnáním s množstvím energie 
získané z dalších obnovitelných zdrojů.  

o Je třeba zkoumat kolizi výstavby VTE z hlediska dopadu na obnovu lesních porostů 
postižených kůrovcem v lokalitě Zemanův kopec, která je dotovaná z Norských fondů, a 
zajistit i jejich stanovisko. Dále je třeba zohlednit kolizi s existujícími podnikatelskými zájmy 
společnosti Balónový hotel provozující balónové lety. 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 21 

o Nutné znalecky ohodnotit zátěž na energie a hlučnost spojenou s  budováním nutných 
komunikací, vlastní výstavbou a provozem VTE včetně energetické zátěže spojené 
s výrobou jednotlivých částí VTE a jejich dopravou do určené lokality.  

o Bude třeba vyčíslit, kdo VTE odstraní a zaplatí jejich odstranění, když se dodatečně prokáže 
zásadní a převažující negativní vliv na krajinný ráz, obyvatele, lesy, rostliny a živočichy 
anebo s ohledem na současnou mezinárodní politickou situaci. 

o Nutné brát zřetel na Petici občanů Sazomína, Kotlas, Březí nad Oslavou, Ostrova nad 
Oslavou, Obyčtova, Zubří, Bohdalova, Žďáru nad Sázavou, Poděšína, Brumovic, Dolní 
Libochové, Krucemburku a Skleného, kterou podepsalo na 400 občanů, aby vyjádřili 
nesouhlas s výstavbou 3 VTE v k. ú. Sazomín. Petice byla předána starostce Sazomína. 

Přílohou zaslaného vyjádření je seznam chráněných zvířat, výňatek za Zásad územního rozvoje 
Kraje Vysočina v aktualizaci č. 1 ze dne 23. 10. 2012 a výňatek ze Strategie krajinného rázu 
Kraje Vysočina ze dne 21. 3. 2024. 
Vypořádání: 
Výše uvedené bude řešeno v dokumentaci, krom negativního dopadu záměru na ceny 
nemovitostí a podnikatelské zájmy soukromých osob, jelikož ekonomické otázky nejsou 
předmětem posuzování dle zákona. Taktéž komplexní studie dopadu VTE v celé ČR je nad 
rámec posuzování dle zákona.  
 
Veřejnost – ve vyjádřeních veřejnosti byly uplatněny tyto nesouhlasné připomínky:  
o Negativní vliv na krajinný ráz (především ve vztahu k CHKO Žďárské vrchy, přírodnímu 

parku Bohdalovsko a památkám UNESCO); nerozumné zacházení s ornou půdou; trvalý 
hluk, šum a vibrace; vrhání stínů, stroboskopický efekt, světelný ruch v nočních hodinách; 
vliv na bouřlivé počasí; negativní dopad na zdraví a psychiku obyvatel; znehodnocení 
nemovitostí obyvatel; nevhodné umístění stavby v blízkosti obytných domů; ovlivnění 
turistického ruchu; narušení mezilidských vztahů v okolních obcích; omezení zájmové 
činnosti na letišti Sazomín; ovlivnění populace ptáků a netopýrů. 

o V části obdržených vyjádření veřejnosti uveden požadavek na posuzování záměru dle 
zákona. Jedno vyjádření obsahovalo žádost o vrácení oznámení záměru k přepracování. 

o Dále vznesen požadavek na zpracování analýzy dopadu stroboskopického efektu na obytné 
domy v okolí a mapování vlivu stínového dopadu v průběhu celého roku; podrobné 
vyhodnocení vlivu na celkový obraz krajinného rámce s důslednou kontrolou použitého 
datového modelu; podrobné vyhodnocení vlivu na kulturní památku poutní kostel sv. Jana 
Nepomuckého na Zelené hoře a na kostel Navštívení Panny Marie v Obyčtově; stanovení 
garance, že VTE nemohou být přemisťovány na jiné místo; celoroční screening výskytu 
zvláště chráněných a ohrožených druhů ptáků a netopýrů. 

Vypořádání: 
Uvedené připomínky budou dále řešeny v dokumentaci, vyjma narušení mezilidských vztahů a 
znehodnocení nemovitostí vlivem záměru, které nejsou předmětem posuzování dle zákona. Ve 
vyjádření veřejnosti je uvedena obava z možnosti přemístění VTE na jiné místo, než jak je 
uvedeno v oznámení záměru. K tomu příslušný úřad uvádí, že záměr musí být realizován 
v souladu s údaji uvedenými v podkladech pro posuzování, v tomto případě tedy i s přesnou 
polohou GPS, která je u každé z VTE uvedena. K ověření případných změn v projektové 
dokumentaci pro povolení záměru oproti záměru posouzenému v  procesu posuzování vlivů dle 
zákona slouží institut coherence stamp (verifikační závazné stanovisko), ve kterém příslušný 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 22 

úřad tyto změny záměru vyhodnotí a v případě jejich významnosti rozhodne o nutnosti 
provedení nového zjišťovacího řízení dle zákona. 
Vrácení oznámení k přepracování již není v této fázi posuzování možné, nicméně relevantní 
připomínky veřejnosti budou dále řešeny v dokumentaci záměru.  
 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním 
řízení a nelze se proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů 
ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 
Kraj Vysočina, obec Sazomín, obec Vatín, obec Březí nad Oslavou, obec Kotlasy, městys 
Radostín nad Oslavou, městys Ostrov nad Oslavou, obec Obyčtov a obec Jámy jako dotčené 
územní samosprávné celky ve smyslu § 16 odst. 2 zákona žádáme, aby neprodleně zveřejnily 
na své úřední desce závěr zjišťovacího řízení.  Doba zveřejnění je nejméně 15 dnů. Zároveň 
tyto dotčené územní samosprávné celky žádáme o neprodlené písemné vyrozumění o dni 
vyvěšení závěru zjišťovacího řízení na úřední desce.   
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Markéta Čadová                 
úředník odboru životního prostředí a zemědělství 
 
 
Rozdělovník   
 
Oznamovatel: 
 
Datovou schránkou 
 
1.   S&M Develop, s.r.o., Makovského náměstí 3147/2, 616 00 Brno 
 
Dotčené územní samosprávné celky:  
 
2.   Kraj Vysočina zastoupený odborem životního prostředí a zemědělství krajského úřadu - zde 
 
Datovou schránkou 
 
3.   Obec Sazomín, Sazomín 43, 591 01 Žďár nad Sázavou 
 
4.   Obec Vatín, Vatín 82, 591 01 Žďár nad Sázavou 
 
5.   Obec Březí nad Oslavou, Březí nad Oslavou 47, 592 14 Nové Veselí 
 



 

Čís. jednací: KUJI 8733/2025   OZPZ 2223/2024 Ča 

Strana: 23 

6.   Obec Kotlasy, Kotlasy 31, 592 14 Kotlasy 
 
7.   Městys Radostín nad Oslavou, Radostín nad Oslavou 223, 594 44 Radostín nad Oslavou 
 
8.   Městys Ostrov nad Oslavou, Ostrov nad Oslavou 246, 594 45 Ostrov nad Oslavou 
 
9.   Obec Obyčtov, Obyčtov 80, 591 01 Žďár nad Oslavou 
 
10. Obec Jámy, Jámy 47, 592 32 Jámy   
 
Dotčené správní úřady: 
 
11. Krajský úřad Kraje Vysočina – zde 
 
Datovou schránkou 
 
12. Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě, Tolstého 15, 586 01 Jihlava 
  
13. Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor životního prostředí, Žižkova 227/1, 593 31 Žďár nad  
      Sázavou 
 
14.  Městský úřad Žďár nad Sázavou, odbor stavební a územního plánování, úsek památkové  
       péče, Žižkova 227/1, 593 31 Žďár nad Sázavou 
 
Na vědomí: datovou schránkou 
              
15. Agentura  ochrany  přírody  a  krajiny, Regionální  pracoviště  Vysočina, Husova 2115, 580    
      02 Havlíčkův Brod 
 
16. Národní památkový ústav, ÚOP v Telči, Hradecká 6, 588 56 Telč  
 

 
 
 
 

 


		2025-01-30T06:35:31+0000




